泉州市科技人才分类评价实施方案

（征求意见稿）的起草说明

2022年6月14日，泉州市科技局向社会公开征求《泉州市科技人才分类评价实施方案（征求意见稿）》意见，现将起草情况说明如下：

一、起草背景

    为加快推进我市科技人才评价机制改革，形成导向明确、精准科学、规范有序、竞争择优的科学化社会化市场化人科技人才评价体系，根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于分类推进人才评价机制改革的指导意见》要求，并结合我市实际，制定本方案。

    二、框架及内容

《实施方案》包括基本原则、分类与标准、评价方式与方法、管理与服务四大部分内容。

    （一）基本原则。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，确保科技人才评价做到“党管人才”“服务发展”“科学公正”“改革创新”“问题导向”等基本要求，加快形成导向明确、科学精准的科技人才评价机制，努力形成人才辈出、人尽其才的良好局面。

（二）分类与标准。结合我市科技人才的工作性质和科技活动特点，将科技人才分为“基础科学研究人才”、“应用研究与技术开发人才”、“实验技术与科研条件保障人才”、“科技管理服务与成果转移转化人才”四类，并根据我市科技人才不同领域、岗位特点，明确了品德、能力、业绩和贡献等要素的人才评价标准和评价指标。

（三）评价方式与方法。以品德评价为基础，从同行学术评价、用户评价、第三方评价和市场绩效、服务对象评价、社会评价等方面切入，针对不同类型的科技人才分别提出具体、个性化的分类评价方式和方法。

（四）管理与服务。从尊重用人单位自主权、完善科技人才评价诚信体系、发挥市场和社会评价主体作用、营造科技人才良好评价环境等四方面入手，进一步保障评价工作的落实。

三、需要说明的情况

（一）突出分类评价。分类建立健全涵盖品德、知识、能力、业绩和贡献等要素，科学合理、各有侧重的人才评价标准。改变片面将论文、专利、项目、经费数量等与科技人才评价直接挂钩的做法，建立并实施有利于科技人才潜心研究和创新的评价制度。

（二）突出品德评价。把品德作为人才评价的首要内容，全面考察人才的科学精神、职业道德、从业操守。对通过弄虚作假、暗箱操作等违纪违规行为取得的评价结果一律予以撤销。

（三）突出能力评价。克服唯学历、唯资历、唯论文等倾向，注重考察人才的专业能力、创新成果、实际贡献，推行“代表性成果”评价机制，不把人才荣誉性称号作为承担各类科技计划项目、获得科技奖励、职称评定、岗位聘用、薪酬待遇确定的限制性条件。